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I. AMENDEMENT

voorgesteld door de heren Georges Cardoen,
Herman De Loor, Mark Van der Poorten en

Marcel Logist

HOOFDSTUK III

Huisvesting

Hoofdstuk III bestaande uit artikel 7 schrappen.

VERANTWOORDING

Dit hoofdstuk voldoet niet aan artikel 55 van het Regle-
ment van het Vlaams Parlement en de door het Vlaams
Parlement op 27 november 1996 aangenomen resolutie
betreffende de functie van een decreet houdende bepalin-
gen tot begeleiding van de begroting.

Georges CARDOEN

Herman DE LOOR

Mark VAN DER POORTEN

Marcel LOGIST

II. AMENDEMENT

voorgesteld door de heren Leonard Quintelier en
Bruno Tobback

Artikel 12bis (nieuw)

Een nieuw artikel 12bis invoegen, dat luidt als
volgt :

"Artikel 12bis

In artikel 35quater van dezelfde wet, ingevoegd bij
decreet van 21 december 1990 en gewijzigd bij
decreten van 25 juni 1992, 22 december 1993 en 20
december 1996, worden een § 1bis en een § 1ter
ingevoegd, die luiden als volgt :

"§ 1bis. In geval de waarde Qw, bedoeld in § 1,
betrekking heeft op een facturatieperiode van water-
verbruik van meer dan 14 maanden, wordt, in afwij-
king van de bepalingen van § 1, de vuilvracht ambts-
halve als volgt bepaald :

1° voor het deel van het waterverbruik Qw, met
name het gemiddelde waterverbruik berekend over
twaalf maanden, op basis van de regeling die van
toepassing is voor het heffingsjaar volgend op het
jaar van de facturatie; de berekening van de over-
eenkomstige heffing gebeurt volgens de regeling die
van toepassing is voor datzelfde heffingsjaar ;

2° voor het overige deel van het waterverbruik Qw,
op basis van de regeling die van toepassing is voor
het heffingsjaar samenvallend met het jaar van de
facturatie; de berekening van de overeenkomstige
heffing gebeurt volgens de regeling die van toepas-
sing is voor datzelfde heffingsjaar.

§ 1ter. De bepalingen van § 1bis hebben uitwerking
met ingang van 1 januari 1997.".".

VERANTWOORDING

De facturatie van het leidingwaterverbruik door de water-
voorzieningsmaatschappijen gebeurt meestal na de opname
van de watermeterstanden. Deze opnamen gebeuren voor
de verschillende abonnees gespreid over een kalenderjaar.
Aangenomen kan worden dat in normale omstandigheden
de opname van de watermeterstanden en bijgevolg ook de
facturatie gebeurt om de twaalf maanden met een verschil-
marge van maximum 2 maanden. Een facturatieperiode
oplopend tot 14 maanden kan bijgevolg als normaal worden
beschouwd.
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Er is gebleken dat de facturatieperiode bij sommige water-
voorzieningsmaatschappijen, om uiteenlopende redenen,
oploopt tot méér dan 14 maanden en dat deze periode in
meerdere gevallen zelfs in ruime mate voormelde 14 maan-
den overschrijdt. In deze gevallen wordt het gedeelte van
het waterverbruik dat de periode van één jaar overschrijdt
en dat als basis had moeten dienen voor de bepaling van de
afvalwaterheffing van het jaar tevoren, opgenomen in de
nieuwe heffing. Bij jaarlijkse facturatie door de watervoor-
zieningsmaatschappij zou dezelfde kleinwaterverbruiker
het jaar tevoren een afvalwaterheffing hebben moeten
betalen berekend op basis van de oude regeling en tarieven.
Ingevolge deze wijze van factureren door de watervoorzie-
ningsmaatschappij krijgt de kleinwaterverbruiker bijgevolg
een groter heffingsbedrag te betalen dan normaal het geval
ware geweest.

Met het amendement wordt beoogd voor de kleinwaterver-
bruikers met een waterfacturatieperiode van meer dan 14
maanden de afvalwaterheffing ambtshalve te doen bereke-
nen op basis enerzijds van het waterverbruik over de laatste
12 maanden en anderzijds van het waterverbruik van de
periode tevoren.

Leonard QUINTELIER

Bruno TOBBACK

III. AMENDEMENT

voorgesteld door de heren Dirk Van Mechelen en
Johan Malcorps

AFDELING 4bis

Bodemsanering (nieuw) 

Na artikel 18 een nieuwe afdeling 4bis, bestaande
uit een nieuw artikel 18bis, invoegen, die luidt als
volgt :

"AFDELING 4bis

Bodemsanering 

Artikel 18bis

Aan artikel 47 van het decreet van 22 februari 1995
betreffende de bodemsanering wordt een § 2 toege-
voegd, die luidt als volgt :

"§ 2. Voor verontreinigde gronden die werden opge-
nomen in het register van de verontreinigde gronden
zoals bedoeld in artikel 4 van dit decreet en wanneer
er een ernstig gevaar is voor de volksgezondheid,
kunnen de gemeentelijke overheden op wiens
grondgebied de betrokken grond gelegen is, even-
eens overgaan tot ambtshalve sanering en deze pre-
financieren.

Hiertoe wordt vanwege de betrokken gemeentelijke
overheid een aanvraag gericht aan de minister
bevoegd voor het leefmilieu, die oordeelt over de
mate van gevaar voor de volksgezondheid en een
beslissing aan de gemeente overmaakt binnen een
termijn van 2 maanden na indiening van de aan-
vraag.

De terugbetaling van de geprefinancierde middelen
voor deze sanering door OVAM gebeurt binnen een
termijn van 10 jaar na beëindiging van de sane-
ring.".".

VERANTWOORDING

De lijst van de ambtshalve te saneren gronden wordt jaar-
lijks door de minister vastgelegd.

In bepaalde gevallen kunnen er zich echter gevallen voor-
doen waarbij, met het oog op de volksgezondheid, een drin-
gende sanering zich opdringt. In dat geval moeten de
gemeenten als direct betrokken lokale overheid een rol
kunnen spelen.
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Wanneer de gemeenten zelf wensen over te gaan tot een
ambtshalve sanering en deze ook zelf wensen te prefinan-
cieren dan dient dit, in overleg met OVAM, ook te kunnen.

In dat geval richt de gemeente een aanvraag tot de minister
die dient te oordelen over de mate van het gevaar voor de
volksgezondheid en de toelating moet geven. OVAM
beschikt dan over een termijn van 10 jaar om de geprefi-
nancierde gelden aan de gemeente terug te betalen.

Op deze wijze kan sneller worden ingespeeld op de nieuwe,
gevaarlijke situaties zonder tijd verloren te laten gaan en
kunnen de gemeenten eveneens een actieve rol in deze pro-
blematiek spelen. Het is immers nogal vreemd dat volgens
de huidige regeling de gemeenten wel kunnen optreden
indien zij de kosten verhalen op de verantwoordelijke ver-
vuiler, doch dit niet kunnen wanneer het gaat om ambtshal-
ve sanering door OVAM die eveneens met overheidsgeld
moet worden betaald.

Dirk VAN MECHELEN

Johan MALCORPS
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